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Usuário: HELIANE PRATA SARMENTO

Plano de Trabalho - Proposta de Convênio

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DE ESTADO DE GESTÃO RECURSOS HUMANOS

Número da Proposta

Informações do Plano de Trabalho

SESPORT-0043/2023
Programa Promoção e apoio ao esporte educacional, comunitário e lazer
Órgão SESPORT
Proponente MUNICIPIO DE IUNA
Objeto do Programa Promoção e apoio ao esporte educacional, comunitário e lazer

Justificativa

O Município de Iuna-ES, localizado na região do Caparaó, no sul capixaba  do Estado do
Espirito Santo, possui uma população estimada  de 29.417 hab. segundo dados do IBGE.
Por acreditarmos que o requisito fundamental para a melhoria da qualidade de vida do
indivíduo é a prática constante de atividade física e que estas podem ser estimuladas e
aprimoradas dentro dos limites de plasticidade permitida pela idade e estabelecida por
condições individuais de saúde, estilo de vida e educação, é que apresentamos uma
proposta de atuação como esta.
O objetivo é dar oportunidade aos munícipes se destacando nas crianças e adolescentes
para a prática esportiva, promovendo a cultura do esporte aliada à educação e com isso,
possibilitar o desenvolvimento integral, como a formação de cidadania e melhoria da
qualidade de vida, prioritariamente em áreas de vulnerabilidade social. Estudos recentes
demonstram que a pratica esportiva é capaz de definir habilidades socioemocionais e
cognitiva das crianças e adolescentes.  Investir nas crianças é investir na saúde, na
educação e em bem-estar, pois estamos formando cidadãos para o futuro do nosso
Estado e do nosso País. Por isso, o que estamos fazendo aqui é muito mais do que um
momento de lazer. Estamos oferecendo oportunidades.
Além da educação, o esporte foi uma das áreas mais afetadas pela pandemia. Sabemos o
quanto nossas crianças e nossos jovens sofreram por não poderem praticar esportes.
Agora, com retomada de nossas rotinas esportiva, queremos dar ainda mais
oportunidades, para que crianças e adolescentes possam praticar esportes e começar
desde cedo uma vida saudável e longe das drogas e da criminalidade. A Aquisição dos
materiais esportivos se dará através de Emenda Parlamentar do Deputado Dary Pagung.

Resumo do Objeto do AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESPORTIVOS
Objeto do Convênio AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESPORTIVOS

Av. Governador Bley - Ed. Fábio Ruschi, 236
CEP:29010-150
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Data: 07/08/2023 Página 2 de8

02/06/2023

10/08/2024
10/08/2023

Data Criação

Data Início da Vigência

Data Fim  da Vigência

Banco do Convênio

Agência do Convênio

Informações de Data

Conta do Convênio

Valor Global

Percentual Mínimo

Valor da Contrapartida

BANESTES S.A. BANCO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

37.008.158

R$ 26.717,50
0
R$ 1.717,50

0123

Informação Bancária

Valor da Contrapartida Bens e
Serviços

Valor de Repasse do R$ 25.000,00

Informações de Valores

Valor de Repasse do Exercício
Futuro

Informações de Valores Futuros
Ano de Repasse do Exercício

Valor da Contrapartida
Financeira R$ 1.717,50

Informações de Participantes

NomeNatureza JurídicaIdentificaçãoTipo Participante

MUNICIPIO DE IUNAAdministração Pública
Municipal

CNPJ - 27.167.394/0001-23Executor

Informações do Cronograma Físico

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESPORTIVOS
R$ 26.717,50 10/08/2023 10/08/2024

Etapa

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESPORTIVOS
R$ 26.717,50

Etapa

Valor Período: 10/08/2023 a

Fase
Data TérminoData InícioValorEspecificação da Fase

10/08/202410/08/2023R$ 3.522,00Bola De Futebol de Campo Oficial nº
05, 08 Gomos, Peso 410- 440 G,
Diâmetro 62-64 Cm Laminado Pu
Poliuretano, Construção Termotec,
Câmara 6 D Camada Interna Neo
Gel, Dupla Colagem Miolo Capsula

10/08/202410/08/2023R$ 2.348,00BolaDeFutsalOficial500,08Gomos,P
eso400-440G,Diâmetro62-
64CmLaminadoPuPoliuretano,Const
ruçãoTermotec,Câmara6DCamadaI
nternaNeo Gel, Dupla Colagem
Miolo Capsula.

10/08/202410/08/2023R$ 1.135,97Bola de Futevôlei Pu FT5 selo Fifa
10/08/202410/08/2023R$ 746,87Bola de Futebol de Areia

Profissional 08 Gomos, Peso 410-
440 G, Diâmetro 62-64 Cm

10/08/2024

Meta
Período: aValor:

Av. Governador Bley - Ed. Fábio Ruschi, 236
CEP:29010-150
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Data: 07/08/2023 Página 3 de8

Informações do Cronograma Físico

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESPORTIVOS
R$ 26.717,50 10/08/2023 10/08/2024

Etapa

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESPORTIVOS
R$ 26.717,50

Etapa

Valor Período: 10/08/2023 a

Fase
Data TérminoData InícioValorEspecificação da Fase

Laminado Pu Poliuretano,
Construção Termotec, Câmara 6 D
Camada Interna Neo Gel, Dupla
Colagem Miolo Capsula

10/08/202410/08/2023R$ 531,53Disco de Equilíbrio Inflável
10/08/202410/08/2023R$ 6.570,00Jogo de Uniformes Completo 22

Peças, camisa, calção e meião em
material dry 500 ¿ 100% sublimação
digital.

10/08/202410/08/2023R$ 2.080,00Cinto de Tração Duplo
10/08/202410/08/2023R$ 406,47Escada de Agilidade 8 metros

degraus de Pvc
10/08/202410/08/2023R$ 216,00Pratos Demarcatórios com 19 cm de

diâmetro, confeccionado em plástico
resistente e maleável, permite até
que o atleta pise sobre o prato, sem
danificar o produto

10/08/202410/08/2023R$ 283,00Cones médio, fabricado em PVC,
colorido, 23 cm

10/08/202410/08/2023R$ 520,33Cones Grande, fabricado em PVC,
cor laranja e branco, 50 cm

10/08/202410/08/2023R$ 535,00Bambolê em pvc colorido 75 cm
10/08/202410/08/2023R$ 1.372,33Bola De Futebol 7 Society Oficial, 06

Gomos, Peso 410- 440 G, Diâmetro
62-64 Cm Laminado Pu Poliuretano,
Construção Termotec, Câmara 6 D
Camada Interna Neo Gel, Dupla
Colagem Miolo Capsula

10/08/202410/08/2023R$ 2.064,00Troféu com altura de 136 cm, base
octogonal com 26,5 cm de largura
fabricado em polímero na cor preta,
uma estatueta de honra ao mérito
(deusa da Vitória) fabricada em
polímero e metalizada a alto vác

10/08/202410/08/2023R$ 3.152,83300271-VMFA om 21 cm de largura
em polímero metalizado na cor
vermelha acetinada, suporte e cone
com frisos e tampa em polímero
metalizado na cor dourada. Acima
um suporte em polímero metalizado
na co

10/08/202410/08/2023R$ 693,17Estaca de Agilidade para campo kit
com 08 unidades

10/08/2024

Meta
Período: aValor:

Av. Governador Bley - Ed. Fábio Ruschi, 236
CEP:29010-150
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Data: 07/08/2023 Página 4 de8

Informações da Associação de Cronograma Desembolso

Responsável Mês-Ano Número Associação Meta Valor Associação

Concedente Agosto-2023 115205 AQUISIÇÃO DE MATERIAIS
ESPORTIVOS

R$ 25.000,00

Convenente Agosto-2023 115445 AQUISIÇÃO DE MATERIAIS
ESPORTIVOS

R$ 1.717,50

Bens e Serviços
Tipo Descrição Natureza Código/Natureza de Unid. Qtd. Valor TotalValor Unit.

Bens

Bola De
Futebol de
Campo Oficial
nº 05, 08
Gomos, Peso
410- 440 G,
Diâmetro 62-
64 Cm
Laminado Pu
Poliuretano,
Construção
Termotec,
Câmara 6 D
Camada
Interna Neo
Gel, Dupla
Colagem Miolo
Capsula

Recursos do
Convênio

444404200 -
TRANSFERÊNCIAS A
MUNICÍPIOS/AUXÍLIOS

UN 15,00 R$ 3.522,00R$ 234,80

Bens

Bola De Futsal
Oficial 500, 08
Gomos, Peso
400- 440 G,
Diâmetro 62-
64 Cm
Laminado Pu
Poliuretano,
Construção
Termotec,
Câmara 6 D
Camada
Interna Neo
Gel, Dupla
Colagem Miolo
Capsula.

Recursos do
Convênio

444404200 -
TRANSFERÊNCIAS A
MUNICÍPIOS/AUXÍLIOS

UN 10,00 R$ 2.348,00R$ 234,80

Bens
Bola de
Futevôlei Pu
FT5 selo Fifa

Recursos do
Convênio

444404200 -
TRANSFERÊNCIAS A
MUNICÍPIOS/AUXÍLIOS

UN 2,00 R$ 1.135,96R$ 567,98

Bens
Disco de
Equilíbrio
Inflável

Recursos do
Convênio

444404200 -
TRANSFERÊNCIAS A
MUNICÍPIOS/AUXÍLIOS

UN 2,00 R$ 531,52R$ 265,76

Bens

Escada de
Agilidade 8
metros
degraus de
Pvc

Recursos do
Convênio

444404200 -
TRANSFERÊNCIAS A
MUNICÍPIOS/AUXÍLIOS

UN 2,00 R$ 406,46R$ 203,23

Bens

Cones
Grande,
fabricado em
PVC, cor

Recursos do
Convênio

444404200 -
TRANSFERÊNCIAS A
MUNICÍPIOS/AUXÍLIOS

UN 20,00 R$ 520,20R$ 26,01

Av. Governador Bley - Ed. Fábio Ruschi, 236
CEP:29010-150
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Data: 07/08/2023 Página 5 de8

Bens e Serviços
Tipo Descrição Natureza Código/Natureza de Unid. Qtd. Valor TotalValor Unit.

laranja e
branco, 50 cm UN

Bens

300271-VMFA
om 21 cm de
largura em
polímero
metalizado na
cor vermelha
acetinada,
suporte e cone
com frisos e
tampa em
polímero
metalizado na
cor dourada.
Acima um
suporte em
polímero
metalizado na
co

Recursos do
Convênio

444404200 -
TRANSFERÊNCIAS A
MUNICÍPIOS/AUXÍLIOS

UN 5,00 R$ 3.152,80R$ 630,56

Bens

Estaca de
Agilidade para
campo kit com
08 unidades

Recursos do
Convênio

444404200 -
TRANSFERÊNCIAS A
MUNICÍPIOS/AUXÍLIOS

UN 1,00 R$ 693,17R$ 693,17

Bens

Bola de
Futebol de
Areia
Profissional 08
Gomos, Peso
410- 440 G,
Diâmetro 62-
64 Cm
Laminado Pu
Poliuretano,
Construção
Termotec,
Câmara 6 D
Camada
Interna Neo
Gel, Dupla
Colagem Miolo
Capsula

Recursos do
Convênio

444404200 -
TRANSFERÊNCIAS A
MUNICÍPIOS/AUXÍLIOS

UN 2,00 R$ 746,86R$ 373,43

Bens

Jogo de
Uniformes
Completo 22
Peças,
camisa, calção
e meião em
material dry
500 ¿ 100%
sublimação
digital.

Recursos do
Convênio

444404200 -
TRANSFERÊNCIAS A
MUNICÍPIOS/AUXÍLIOS

UN 2,00 R$ 6.570,00R$ 3.285,00

Av. Governador Bley - Ed. Fábio Ruschi, 236
CEP:29010-150
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Data: 07/08/2023 Página 6 de8

Bens e Serviços
Tipo Descrição Natureza Código/Natureza de Unid. Qtd. Valor TotalValor Unit.

Bens
Cinto de
Tração Duplo

Recursos do
Convênio

444404200 -
TRANSFERÊNCIAS A
MUNICÍPIOS/AUXÍLIOS

UN 3,00 R$ 2.079,99R$ 693,33

Bens

Pratos
Demarcatórios
com 19 cm de
diâmetro,
confeccionado
em plástico
resistente e
maleável,
permite até
que o atleta
pise sobre o
prato, sem
danificar o
produto

Recursos do
Convênio

444404200 -
TRANSFERÊNCIAS A
MUNICÍPIOS/AUXÍLIOS

UN 20,00 R$ 216,00R$ 10,80

Bens

Cones médio,
fabricado em
PVC, colorido,
23 cm

Recursos do
Convênio

444404200 -
TRANSFERÊNCIAS A
MUNICÍPIOS/AUXÍLIOS

UN 20,00 R$ 283,00R$ 14,15

Bens
Bambolê em
pvc colorido
75 cm

Recursos do
Convênio

444404200 -
TRANSFERÊNCIAS A
MUNICÍPIOS/AUXÍLIOS

UN 50,00 R$ 535,00R$ 10,70

Bens

Bola De
Futebol 7
Society Oficial,
06 Gomos,
Peso 410- 440
G, Diâmetro
62-64 Cm
Laminado Pu
Poliuretano,
Construção
Termotec,
Câmara 6 D
Camada
Interna Neo
Gel, Dupla
Colagem Miolo
Capsula

Recursos do
Convênio

444404200 -
TRANSFERÊNCIAS A
MUNICÍPIOS/AUXÍLIOS

UN 10,00 R$ 1.372,30R$ 137,23

Bens

Troféu com
altura de 136
cm, base
octogonal com
26,5 cm de
largura
fabricado em
polímero na
cor preta, uma
estatueta de
honra ao
mérito (deusa
da Vitória)
fabricada em
polímero e
metalizada a

Recursos do
Convênio

444404200 -
TRANSFERÊNCIAS A
MUNICÍPIOS/AUXÍLIOS

UN 2,00 R$ 2.604,00R$ 1.302,00

Av. Governador Bley - Ed. Fábio Ruschi, 236
CEP:29010-150
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Data: 07/08/2023 Página 7 de8

Bens e Serviços
Tipo Descrição Natureza Código/Natureza de Unid. Qtd. Valor TotalValor Unit.

alto vác UN

Total

Plano de Aplicação
Recursos do ConvênioCódigo - Descrição da Natureza de Despesa Contrapartida de Bens

444404200 - TRANSFERÊNCIAS A
MUNICÍPIOS/AUXÍLIOS

R$ 3.152,80 R$ 0,00 R$ 3.152,80

444404200 - TRANSFERÊNCIAS A
MUNICÍPIOS/AUXÍLIOS

R$ 535,00 R$ 0,00 R$ 535,00

444404200 - TRANSFERÊNCIAS A
MUNICÍPIOS/AUXÍLIOS

R$ 1.372,30 R$ 0,00 R$ 1.372,30

444404200 - TRANSFERÊNCIAS A
MUNICÍPIOS/AUXÍLIOS

R$ 3.522,00 R$ 0,00 R$ 3.522,00

444404200 - TRANSFERÊNCIAS A
MUNICÍPIOS/AUXÍLIOS

R$ 2.348,00 R$ 0,00 R$ 2.348,00

444404200 - TRANSFERÊNCIAS A
MUNICÍPIOS/AUXÍLIOS

R$ 746,86 R$ 0,00 R$ 746,86

444404200 - TRANSFERÊNCIAS A
MUNICÍPIOS/AUXÍLIOS

R$ 1.135,96 R$ 0,00 R$ 1.135,96

444404200 - TRANSFERÊNCIAS A
MUNICÍPIOS/AUXÍLIOS

R$ 2.079,99 R$ 0,00 R$ 2.079,99

444404200 - TRANSFERÊNCIAS A
MUNICÍPIOS/AUXÍLIOS

R$ 520,20 R$ 0,00 R$ 520,20

444404200 - TRANSFERÊNCIAS A
MUNICÍPIOS/AUXÍLIOS

R$ 283,00 R$ 0,00 R$ 283,00

444404200 - TRANSFERÊNCIAS A
MUNICÍPIOS/AUXÍLIOS

R$ 531,52 R$ 0,00 R$ 531,52

444404200 - TRANSFERÊNCIAS A
MUNICÍPIOS/AUXÍLIOS

R$ 406,46 R$ 0,00 R$ 406,46

444404200 - TRANSFERÊNCIAS A
MUNICÍPIOS/AUXÍLIOS

R$ 693,17 R$ 0,00 R$ 693,17

444404200 - TRANSFERÊNCIAS A
MUNICÍPIOS/AUXÍLIOS

R$ 6.570,00 R$ 0,00 R$ 6.570,00

444404200 - TRANSFERÊNCIAS A
MUNICÍPIOS/AUXÍLIOS

R$ 216,00 R$ 0,00 R$ 216,00

444404200 - TRANSFERÊNCIAS A
MUNICÍPIOS/AUXÍLIOS

R$ 2.604,00 R$ 0,00 R$ 2.604,00

Total R$ 26.717,26

Av. Governador Bley - Ed. Fábio Ruschi, 236
CEP:29010-150
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Data: 07/08/2023 Página 8 de8

Na qualidade de representante legal do proponente, declaro, para fins de prova junto ao. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ., para os efeitos e sob as
penas da Lei, que inexiste qualquer débito em mora ou situação de inadimplência com o Tesouro Estadual ou
qualquer órgão ou entidades da Administração Pública Estadual, que impeça a transferência de recursos oriundos de
dotações consignadas nos orçamentos do Estado do Espírito Santo, na forma deste Plano de Trabalho.

Pede deferimento,

Local e Data Proponente (Carimbo/Assinatura)

Declaração do Proponente

Aprovação do Concedente

Local e Data Concedente (Carimbo/Assinatura)

Av. Governador Bley - Ed. Fábio Ruschi, 236
CEP:29010-150
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ASSINATURAS (2)
Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

JOSÉ CARLOS NUNES DA SILVA
SECRETARIO DE ESTADO

SESPORT - SESPORT - GOVES
assinado em 07/08/2023 16:24:02 -03:00

ROMARIO BATISTA VIEIRA
CIDADÃO

assinado em 07/08/2023 16:28:34 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 07/08/2023 16:28:35 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por HELIANE PRATA SARMENTO (ANALISTA DO EXECUTIVO - GEECL - SESPORT - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL
 
A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2023-T1F8GZ
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